~ 1 ~

中国农业机械学会公告

2025 年第 2 号（总第 38 号）

关于批准发布《食用菌液体菌种接种机》

等 16 项农机装备团体标准的公告

根据中国农业机械学会开展农机装备团体标准制定工作的安排

及团体标准管理的有关规定，中国农业机械学会批准《食用菌液体

菌种接种机》等 16 项农机装备团体标准（标准编号、名称、主要内

容和实施日期见附件），现予以公布。

附件：16 项农机装备团体标准编号、名称、主要内容及实施日

期一览表

中国农业机械学会

2025 年 3 月 20 日

~ 2 ~

附件：

16 项农机装备团体标准编号、名称、主要内容和实施日期一览表

序号 标准编号 标准名称 标准主要内容 实施日期

1 T/NJ 1296—2025 食用菌液体菌种接种机
本文件规定了食用菌液体菌种接种机的术语和定义，产品型号，技术要求，试验方

法，检验规则，标志、包装、运输与贮存。本文件适用于食用菌液体菌种接种机。
2025-05-20

2 T/NJ 1377—2025 茭白收获机

本文件规定了茭白收获机的术语和定义、产品型号、技术要求、试验方法、检验规

则、标志、包装、运输和贮存。本文件适用于自走式履带茭白收获机，其他型式茭

白收获机参照执行。

2025-05-20

3 T/NJ 1435—2025 猪场数字化液态饲喂系统

本文件规定了猪场数字化液态饲喂系统的术语和定义、产品型号、技术要求、试验

方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。本文件适用于猪场数字化液态饲喂系

统的设计、制造、安装和检验。

2025-05-20

4 T/NJ 1444—2025 移动式水肥一体化设备

本文件规定了移动式水肥一体化设备的产品型号和技术要求，描述了相应的试验方

法，规定了检验规则、标志、包装、运输和贮存。本文件适用于以柴油机或电动机

为动力，在水质较差、泥沙含量较高沿河流域使用的牵引移动式水肥一体化设备的

制造。

2025-05-20

5 T/NJ 1447—2025
铰接式农业机械  动力主

模块  通用技术规范

本文件规定了动力主模块的术语和定义，技术要求，试验方法，检验规则，交货、

标志、运输和贮存。本文件适用于发动机标定功率不大于100 kW的铰接式农业机

械的动力主模块的设计与制造。

2025-05-20

6 T/NJ 1449—2025

铰接式农业机械  动力主

模块与功能模块接口  技

术规范

本文件规定了动力主模块与功能模块硬件接口的术语和定义、技术要求和检验方

法。本文件适用于发动机标定功率不大于100 kW铰接式农业机械的动力主模块与

功能模块接口的制造。

2025-05-20

7 T/NJ 1451—2025 甘蔗除杂设备
本文件规定了甘蔗除杂设备的术语和定义、技术要求、试验方法、检验规则、标

志、包装、运输和贮存。本文件适用于甘蔗除杂设备的设计与制造。
2025-05-20

8 T/NJ 1459—2025
乘坐式水稻插秧机产品质

量分等

本文件规定了乘坐式水稻插秧机的术语和定义、质量分等指标、试验方法、检验规

则和质量等级标识。本文件适用于乘坐式水稻插秧机的产品质量分等。
2025-05-20

~ 3 ~

序号 标准编号 标准名称 标准主要内容 实施日期

9 T/NJ 1464—2025
移动式秸秆捡拾制粒联合

作业机

本文件规定了移动式秸秆捡拾制粒联合作业机的术语和定义、产品型号与基本参

数、技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。本文件适用于自

走式和牵引式秸秆捡拾环模制粒联合作业机的设计和制造

2025-05-20

10 T/NJ 1543—2025
黑豆联合收割机  作业质

量评价规范

本文件规定了黑豆联合收割机的术语和定义、作业质量要求、检测方法和评价规

则。本文件适用于黑豆联合收割机作业质量的评定。
2025-05-20

11 T/NJ 1545—2025
作物叶部病害检测  光谱

成像法数据采集规范

本文件规定了玉米和小麦叶部病害数据采集的术语和定义、缩略语、数据采集系

统、数据通信要求、数据管理要求。本文件适用于小麦条锈病、小麦白粉病、小麦

赤霉病、玉米锈病、玉米小斑病、玉米赤霉病等常见作物的叶部病害检测。

2025-05-20

12 T/NJ 1546—2025
作物叶绿素实时检测  谱

图法数据采集规范

本文件规定了冬小麦、玉米作物谱图数据采集的术语和定义、缩略语、数据采集系

统、数据通信要求、数据管理要求。本文件适用于以冬小麦、玉米作物为主要对象

的叶绿素实时检测。

2025-05-20

13 T/NJ 1547—2025
丘陵山地调平拖拉机  通

用技术条件

本文件规定了丘陵山地调平拖拉机的术语和定义、型号编制、技术要求、试验方

法、检验规则、交货、标志、运输和贮存。本文件适用于发动机标定功率（12 h）

不大于 73.6 kW（功率代号 100）的丘陵山地调平拖拉机。

2025-05-20

14 T/NJ 1549—2025 智能变频增氧机
本文件规定了智能变频增氧机的术语和定义、产品型号、技术要求、试验方法、检

验规则、标志、包装、运输和贮存。本文件适用于智能变频增氧机。
2025-05-20

15 T/NJ 1550—2025
矮砧密植果园  智能微灌

水肥管理系统设计规范

本文件规定了矮砧密植果园智能微灌及水肥精准管理系统设计规范的术语和定义、

系统组成、设计规范、系统关键设备或产品选型要求、系统及设备维护与保养。本

文件适用于矮砧密植标准化果园的微灌及水肥精准管理系统的设计、制造、安装与

运行维护。

2025-05-20

16 T/NJ 1551—2025
设施农业设备  甲醇热风

炉

本文件规定了设施农业设备甲醇热风炉的术语和定义、产品型号、技术要求、试验

方法、检验规则、标志、包装、运输和贮存。本文件适用于以甲醇为燃料，加热介

质为空气，导热介质为水或其它导热液体的间接加热式热风炉。

2025-05-20